
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

(управление образования БГО) 

 

ПРИКАЗ 

6.11.2020                                                                                                    № 164                               

                                                            г. Березовский 

 

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году 

 

 

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями 

от 17.03.2015 № 249, от 17.12.2015 № 1488, от 17.11.2016 № 1435, от 17.03.2020 № 

96), Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.04.2020 № 

189 «Об особенностях проведения всероссийской олимпиады школьников в 2019/20 

учебном году и утверждения ее итоговых результатов по каждому 

общеобразовательному предмету», Приказами Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области от 07.08.2020 № 614-Д «Об 

обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников 

в Свердловской области в 2020/2021 учебном году», от 29.10.2020 № 791-Д 

«Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Свердловской области в 2020/2021 учебном году», в целях создания 

качественных организационно-содержательных условий проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Березовском 

городском округе в 2020/2021 учебном году 

приказываю: 

1. Организовать и провести в 2020/2021 учебном году муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее – муниципальный этап олимпиады) в  

Березовском городском округе 

по 21 общеобразовательному предмету – астрономия, биология, география, 

иностранный язык (английский, немецкий, французский), информатика и ИКТ, 

искусство (мировая художественная культура), история, литература, математика, 

http://docs.cntd.ru/document/499059977
http://docs.cntd.ru/document/499059977


2 
 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, 

технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика с 10 ноября 

по 14 декабря 2020 года в соответствии с графиком проведения муниципального 

этапа олимпиады, утвержденным Приказом Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области от 29.10.2020 

№ 791-Д «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Свердловской области в 2020-2021 учебном году». 

2. Установить общеобразовательные организации по месту получения 

образования обучающимися пунктами проведения муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету с единым временем начала проведения 

– 10:00. 

3. Утвердить: 

 состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 

1); 

 организационно-технологическую модель проведения муниципального 

этапа олимпиады в Березовском городском округе (далее – модель олимпиады) в 

2020/2021 учебном году (Приложение 2); 

 требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, разработанные региональными 

предметно-методическими комиссиями (далее – требования); 

 квоты победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету 

в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 3); 

 инструкцию для ответственных в общеобразовательных организациях за 

организацию и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников и организаторов в аудитории в Березовском городском округе в 

2020/2021 учебном году (Приложение 4);  

 инструкцию для участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Березовском городском округе 

в 2020/2021 учебном году (Приложение 5); 

 инструкцию для ответственных в общеобразовательных организациях за 

организацию и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, организаторов и участников в онлайн-аудитории по проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

с использованием дистанционных образовательных технологий в Березовском 

городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 6), применяемую в случаях, 

связанных с образовательной деятельностью в общеобразовательных организациях 

на основании предписаний территориальных отделов Управления Роспотребнадзора 

по Свердловской области о проведении дополнительных санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в период действия 

ограничительных мероприятий, связанных с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19); 



3 
 

 форму акта удаления участника муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Березовском городском округе 

в 2020/2021 учебном году (Приложение 7); 

 форму заявления на апелляцию участника муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 

учебном году (Приложение 8); 

 форму протокола рассмотрения апелляций муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 

учебном году (Приложение 9); 

 форму аналитического отчета жюри муниципального этапа о результатах 

выполнения олимпиадных заданий всероссийской олимпиады школьников в 

Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 10); 

 форму заявления родителей (законных представителей) обучающихся на 

участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году на основании статуса 

призера / победителя муниципального этапа в 2019/2020 учебном году (Приложение 

11); 

 форму согласия представителя субъекта персональных данных на обработку 

персональных данных (Приложение 12); 

 порядок заполнения грамоты победителя / призера муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 

учебном году (Приложение 13); 

 составы жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 14). 

 

4.Оргкомитету муниципального этапа олимпиады обеспечить: 

              -определение  организационно-технологической модели проведения 

муниципального этапа олимпиады в Березовском городском округе в 2020/2021 

учебном году; 

   - информирование и организацию взаимодействия всех участников 

образовательных отношений при организации и проведении муниципального этапа 

олимпиады; 

                  -организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с моделью олимпиады , утвержденными требованиями к организации и 

проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 

действующими на момент проведения муниципального этапа олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных организациях; 

            - организацию в целях информационного обеспечения проведения 

муниципального этапа олимпиады своевременного размещения актуальной 



4 
 

информации в   разделе «Всероссийская олимпиада школьников» на официальном 

сайте управления образования, официальных сайтах образовательных организаций; 

– обобщение информации общеобразовательных организаций и формирование 

составов участников муниципального этапа олимпиады из числа обучающихся, 

пребывающих в сроки проведения муниципального этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету во всероссийских и региональных  образовательных 

центрах; 

         -установление мест проведения процедуры оценивания жюри олимпиадных 

работ участников муниципального этапа олимпиады;  

-      подготовку графика работы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

– информирование жюри о графике и местах проведения процедуры 

оценивания олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады; 

– создание организационных условий участия в муниципальном этапе 

олимпиады с использованием дистанционных образовательных технологий 

обучающихся, пребывающих в сроки проведения муниципального этапа олимпиады 

по общеобразовательному предмету во всероссийских, региональных  

образовательных центрах. 

              5.Руководителю муниципального ресурсного центра «Одаренные дети» 

Смирновой Л.М. обеспечить организационно-методическое и информационно-

аналитическое сопровождение муниципального этапа олимпиады в соответствии с 

моделью олимпиады (приложение № 1): 

                  - информирование организаторов всероссийской олимпиады школьников  

по вопросам организации и проведения муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (с изменениями и дополнениями) (далее – Порядок), 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения 

в общеобразовательных организациях, действующими на момент проведения 

олимпиады, в соответствии с утверждёнными организатором муниципального этапа 

олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

– проведение инструктажа для председателей и членов жюри муниципального 

этапа о порядке подведения итогов участия в муниципальном этапе, 

ознакомления с результатами участия, процедуры показа олимпиадных работ,  

подачи и рассмотрения апелляций о несогласии  участников муниципального 

этапа олимпиады с выставленными баллами; 

 проведение инструктажа в соответствии с утвержденной инструкцией 

для ответственных за организацию и проведение муниципального этапа 

в общеобразовательных организациях ;  



5 
 

 организацию  работы жюри по подготовке аналитических отчетов о 

результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету ; 

– подготовка и направление в управление образования аналитических отчетов 

жюри, отчетов 

по апелляциям, отчетов по результатам проведения муниципального этапа 

олимпиады. 

            6. Старшему инспектору по информационным базам и оказанию электронных 

услуг МКУ «ЦСРСО и К БГО» Печеркиной Т.И., обеспечить организационно-

техническое сопровождение муниципального этапа олимпиады в соответствии с 

моделью олимпиады: 

            - своевременное внесение информации об участниках муниципального этапа в 

региональную базу данных обеспечения олимпиады;  

– размещение актуальной информации о проведении муниципального этапа 

олимпиады на сайте управления образования , в том числе итоговых протоколов; 

– проведение мониторинга сайтов общеобразовательных организаций 

по вопросу информирования педагогов, обучающихся, их родителей (законных 

представителей) о проведении муниципального этапа олимпиады; 

– получение по каналам закрытой связи комплектов олимпиадных заданий 

муниципального этапа олимпиады; 

–  направление по каналам закрытой связи комплектов олимпиадных заданий 

муниципального этапа олимпиады в общеобразовательные организации для их 

тиражирования; 

– конфиденциальность олимпиадных заданий муниципального этапа 

олимпиады до их передачи в общеобразовательную организацию; 

– сбор олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады; 

– получение от жюри и размещение на сайте управления образования 

рейтинговых таблиц результатов участников муниципального этапа олимпиады. 

7.Руководителям общеобразовательных организаций создать качественные 

информационные и организационные условия проведения муниципального 

этапа олимпиады в соответствии с моделью олимпиады.  

7.1. Приказом по общеобразовательной организации в срок 

до 10 ноября 2020 года назначить: 

– ответственного за организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады; 

– ответственного за внесение информации об участниках муниципального 

этапа и результатах их участия в региональную базу данных обеспечения олимпиады;  

– ответственного за получение, хранение и конфиденциальность комплектов 

олимпиадных заданий; 

– ответственного за доставку выполненных олимпиадных работ в места   

проведения процедуры оценивания жюри олимпиадных работ участников 



6 
 

муниципального этапа олимпиады и доставку проверенных олимпиадных работ 

в общеобразовательную организацию; 

– организаторов в аудитории, дежурных вне аудитории во время проведения 

муниципального этапа олимпиады, возложив на них ответственность за жизнь и 

здоровье участников во время проведения муниципального этапа олимпиады, 

выполнение Порядка и требований. 

– 7.2. Обеспечить:  

– организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 

в соответствии с Порядком, требованиями и действующими на момент проведения 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям 

и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования; 

– организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 

с использованием дистанционных образовательных технологий в соответствии с 

утвержденной инструкцией (Приложение 6) в случаях, связанных 

с образовательной деятельностью в общеобразовательных организациях на 

основании предписаний территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по 

Свердловской области о проведении дополнительных санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в период действия 

ограничительных мероприятий, связанных с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19); 

          - информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о Порядке, требованиях, сроках, графике и местах проведения 

муниципального этапа олимпиады, с оформлением протоколов под роспись; 

– размещение информации о Порядке, требованиях, сроках, графике 

и местах проведения муниципального этапа олимпиады, процедуре подачи 

и рассмотрения апелляций о несогласии участников муниципального этапа 

олимпиады с выставленными баллами, времени и месте ознакомления 

с результатами участия на сайтах общеобразовательных организаций, 

информационных стендах; 

– сбор и хранение в течение 1 учебного года заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, не принимавших участие в школьном этапе 

олимпиады по общеобразовательному предмету и заявивших о своем участии 

в муниципальном этапе олимпиады на основании статуса победителя / призера 

муниципального этапа олимпиады прошлого года, об ознакомлении с Порядком, 

согласий на обработку персональных данных, публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет; 

– получение по каналам закрытой связи комплектов олимпиадных заданий 

муниципального этапа олимпиады, их тиражирование; 

– конфиденциальность комплектов олимпиадных заданий муниципального 

этапа олимпиады при их получении, тиражировании 

и хранении до момента передачи организатору в аудитории; 



7 
 

– внесение в региональную базу данных обеспечения олимпиады сведений 

об обучающихся, не принимавших участие в школьном этапе олимпиады 

по общеобразовательному предмету и заявивших о своем участии в муниципальном 

этапе олимпиады на основании статуса победителя или призера муниципального 

этапа олимпиады прошлого года, в том числе полученного за пределами Березовского 

городского округа; 

– направление в управление образования данных об обучающихся, 

пребывающих в сроки проведения муниципального этапа олимпиады 

по общеобразовательному предмету во всероссийских и региональных 

образовательных центрах и заявивших о своем участии в муниципальном этапе 

олимпиады; 

 - создание организационно-технических условий для работы представителей 

оргкомитета и жюри муниципального этапа олимпиады в пункте проведения 

олимпиады; 

– проведение регистрации участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

– проведение инструктажей организаторов в аудитории и участников 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 

соответствии с утвержденными инструкциями ; 

– осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ 

участников муниципального этапа олимпиады; 

– информирование участников муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету о времени и месте ознакомления с результатами 

выполнения олимпиадных заданий, а также о месте, времени проведения процедуры 

подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами; 

– проведение процедуры апелляции с видеофиксацией, в том числе 

с использованием дистанционных образовательных технологий; 

– информирование участников, родителей (законных представителей) о 

результатах участия в муниципальном этапе олимпиады; 

– размещение информации о проведении муниципального этапа олимпиады на 

сайте общеобразовательной организации, информационных стендах. 

            - оформление и вручение грамот победителям и призерам муниципального 

этапа олимпиады.  

8.Ответственность за исполнение приказа возложить на старшего методиста 

МКУ «ЦСРСО и К БГО» Садовникову З.Н. и перечисленных в приказе 

должностных лиц. 

             9.Контроль исполнения  приказа  оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования                                         Н.В. Иванова 

 

 



8 
 

 

 

                                                                              Приложение № 1 

 к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

Состав оргкомитета  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Березовском городском округе 

                                                   в 2020/2021 учебном году 

 

1.Иванова Н.В., начальник управления образования, председатель оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

2.Зубарева Т.В., заместитель начальника управления образования, заместитель 

председателя оргкомитета муниципального этапа олимпиады 

3.Садовникова З.Н., старший методист МКУ  «ЦСРСО и К БГО», член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

4.Смирнова Л.М., руководитель муниципального ресурсного центра «Одаренные 

дети», член оргкомитета муниципального этапа олимпиады 

5.Печеркина Т.И., старший инспектор МКУ  «ЦСРСО и К БГО», член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

6.Квиленкова Я.М.,  старший методист МКУ  «ЦСРСО и К БГО», член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

7.  Кутявина  Т.Ю., руководитель БМАОУ СОШ № 1, член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

8.Колпакова С.Б., руководитель БМАОУ СОШ № 2, член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

9.Иовик Н.В., руководитель БМАОУ лицей № 3 «Альянс», член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

10.Дорохин А.В., руководитель БМАОУ  «Гимназия № 5», член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 



9 
 

11. Архипова Л.И., руководитель БМАОУ «Лицей № 7», член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

12.Отпущенкова С.В. ,руководитель БМАОУ СОШ № 8, член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

13.Рукавишникова С.М., руководитель БМАОУ СОШ № 9, член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

14.Гусева Н.А., руководитель БМАОУ СОШ № 10, член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

15.Денисова А.Н.. руководитель БМАОУ СОШ № 11, член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

16. Шестакова Н.В., руководитель БМАОУ ООШ № 18, член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

17.Ковалева И.Ю., руководитель БМАОУ СОШ № 21, член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

18.Якорнова Н.А., руководитель БМАОУ СОШ №23, член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

19.Киселева А.В., руководитель БМАОУ СОШ № 29 «Школа на твоем берегу», член 

оргкомитета муниципального этапа олимпиады 

20.Григорьев Ю.И., руководитель БМАОУ ООШ № 30, член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

21.Лылова О.В., руководитель БМАОУ СОШ № 32, член оргкомитета школьного 

этапа олимпиады 

22.Камаева В.И., руководитель БМАОУ СОШ № 33, член оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

  

 

 

  

 



11 
 

Приложение № 2 

 к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

 

Организационно-технологическая модель  

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Березовском городском округе 

в 2020/2021 учебном году 

 

Раздел 1.Управление образования–организатор муниципального этапа олимпиады 

Формирует: 

 оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает его 

состав; 

 жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

До 09.11.2020 

- обеспечивает организацию взаимодействия всех участников 

образовательных отношений при организации и проведении 

муниципального этапа олимпиады; 

До 09.11.2020 

– устанавливает места проведения процедуры оценивания 

жюри олимпиадных работ участников муниципального этапа 

олимпиады. 

 

Не позднее 2 рабочих дней 

до проведения  

муниципального этапа 

олимпиады по 

общеобразовательному 

предмету 

– техническую подготовку сводных рейтинговых таблиц 

результатов участников муниципального этапа олимпиады, 

итоговых протоколов муниципального этапа олимпиады; 

– публикацию на сайте управления образования итоговых 

протоколов муниципального этапа олимпиады; 

Не позднее 5 рабочих дней 

после проведения  

муниципального этапа 

олимпиады 

по общеобразовательному 

предмету 

– направление отчетов по результатам проведения 

муниципального этапа олимпиады в ГАОУ ДПО СО «Институт 

развития образования» (в соответствии с запросом);  

До 21.12.2020 

– обобщение информации общеобразовательных организаций 

и формирование составов участников муниципального этапа 

олимпиады из числа обучающихся, пребывающих в сроки 

проведения муниципального этапа олимпиады 

по общеобразовательному предмету во всероссийских 

образовательных центрах; 

До 09.11.2020 



12 
 

– своевременное внесение информации об участниках 

муниципального этапа в региональную базу данных обеспечения 

олимпиады; 

– обеспечивает размещение актуальной информации о 

проведении муниципального этапа олимпиады на сайте 

управления образования и сайтах образовательных организаций, 

в том числе итоговых протоколов в подразделе «Протоколы 

муниципального этапа 2020/2021» в специализированном разделе 

«Всероссийская олимпиада школьников 2020/2021»; 

– проведение мониторинга сайтов общеобразовательных 

организаций по вопросу информирования педагогов, 

обучающихся, их родителей (законных представителей) о 

проведении муниципального этапа олимпиады; 

В сроки проведения 

муниципального этапа 

олимпиады  

– подготовку графика работы жюри муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 
информирование жюри о графике и местах проведения процедуры 

оценивания олимпиадных работ участников муниципального этапа 

олимпиады; 

Не позднее 2 рабочих дней 

до проведения 

муниципального этапа 

олимпиады по 

общеобразовательному 

предмету 

– получение по каналам закрытой связи комплектов 

олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады; 

–  направление по каналам закрытой связи комплектов 

олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады в 

общеобразовательные организации для их тиражирования; 
конфиденциальность олимпиадных заданий муниципального этапа 

олимпиады до их передачи в общеобразовательную организацию; 

Не позднее 1 рабочего дня до 

проведения муниципального 

этапа олимпиады по 

общеобразовательному 

предмету 

Осуществляют: 
сбор олимпиадных работ участников муниципального этапа 

олимпиады; 

В день проведения 

муниципального этапа 

олимпиады по 

общеобразовательному 

предмету 



13 
 

 утверждает требования, разработанные региональными 

предметно-методическими комиссиями олимпиады, к 

организации и проведению муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету (далее – требования);  

 определяет квоты победителей и призеров муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;  

Устанавливает: 

 количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия на муниципальном 

этапе олимпиады;  

 места проведения муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 заблаговременно информирует руководителей организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, участников муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, Порядке и утвержденных 

требованиях к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

До 09.11.2020 

 обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету, несет установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность; 

В сроки проведения 

муниципального этапа 

олимпиады 

 утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей 

и рейтинг призеров) и публикует их на официальном сайте 

управления образования,в том числе протоколы жюри 

муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 передает результаты участников муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

классу организатору регионального этапа олимпиады в формате, 

установленном организатором регионального этапа олимпиады;  

До 30.12.2020 

 обеспечивает награждение победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады поощрительными грамотами. 
До 15.02.2020 

Раздел 2. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады 

 определяет организационно-технологическую модель проведения 
муниципального этапа олимпиады в Березовском городском округе в 

2020/2021 учебном году; 

До 09.11.2020 

Обеспечивает: 

 организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с утвержденными организатором муниципального этапа 

олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

В сроки проведения 

муниципального этапа 

олимпиады 



14 
 

деятельность по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования; 

 

 заслушивание аналитических отчетов жюри муниципального этапа 
олимпиады о результатах работы по организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады; 

 направление в образовательные организации         предложений 

по совершенствованию и развитию условий проведения 
муниципального этапа олимпиады. 

До 29.01.2020 

 

Раздел 3.Муниципальный ресурсный центр «Одаренные дети»– 

координатор муниципального этапа олимпиады  

Обеспечивает организационно-методическое  и информационно-

аналитическое сопровождение муниципального этапа 

олимпиады: 

– направляет в управление образования предложения по 

количеству баллов по каждому общеобразовательному предмету 

и классу, квотам победителей и призеров, составам жюри, 

результатам муниципального этапа олимпиады;  

– координацию деятельности с ответственными за проведение 

муниципального этапа олимпиады, с председателями жюри 

муниципального этапа;  

– проведение инструктажа в соответствии с утвержденной 

инструкцией для ответственных за организацию и проведение 

муниципального этапа в общеобразовательных организациях; 

– информирование руководителей общеобразовательных 

организаций о требованиях, процедуре подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии участников муниципального этапа 

олимпиады с выставленными баллами, времени и месте 

ознакомления с результатами участия;  

 

– подготовку к размещению информации о проведении 

муниципального этапа олимпиады на сайте управления 

образования в специализированном разделе «Всероссийская 

олимпиада школьников 2020/2021»; 

 

Октябрь – декабрь 2020 

-обеспечивает организацию подготовки, сбор и направление 

аналитических отчетов жюри муниципального этапа олимпиады 

в управление образования; 

Не позднее 7 рабочих дней 

после проведения 

муниципального этапа 

олимпиады по 

общеобразовательному 

предмету 

-получение от жюри  и оформление для  размещения на сайте 

управления образования рейтинговых таблиц результатов 

участников муниципального этапа олимпиады с учетом 

протоколов рассмотрения апелляций; 

Не позднее 3  

рабочих дней после 

проведения муниципального 

этапа олимпиады по 

общеобразовательному 

предмету 

– подготовку к утверждению рейтингов победителей и рейтингов 

призеров муниципального этапа олимпиады; 
До 28.12.2020 



15 
 

– подготовку и направление в управление образования отчета 

о результатах проведения муниципального этапа олимпиады; 
До 29.01.2020 

– формирование базы победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады. 
До 12.02.2020 

Раздел 4. Общеобразовательные организации  

Назначают приказом по общеобразовательной организации: 

 ответственного за организацию и проведение муниципального 

этапа олимпиады;  

 ответственного за внесение информации об участниках 

муниципального этапа олимпиады и результатах их участия в 

региональную базу данных обеспечения олимпиады; 

 ответственного за получение, хранение и конфиденциальность 

комплектов олимпиадных заданий; 

 ответственного за доставку выполненных олимпиадных работ в 

места   проведения оценивания жюри олимпиадных работ 

участников муниципального этапа олимпиады и доставку 

проверенных олимпиадных работ в общеобразовательную 

организацию; 

 организаторов в аудитории, дежурных вне аудитории во время 

проведения муниципального этапа олимпиады, возложив на них  

ответственность за жизнь и здоровье участников во время 

проведения муниципального этапа олимпиады, выполнение 

Порядка и требований; 

До 09.11.2020 

Обеспечивают: 

 осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ 
участников муниципального этапа олимпиады; 

создание условий для обеспечения сохранности жизни и здоровья 

участников олимпиады во время проведения муниципального 

этапа олимпиады; 

 информирование педагогов, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о Порядке, требованиях, сроках, 

графике и местах проведения муниципального этапа олимпиады 

с оформлением протоколов под роспись; 

 размещение информации о Порядке, требованиях, сроках, 

графике и местах проведения муниципального этапа олимпиады, 

процедуре подачи и рассмотрения апелляций о несогласии 

участников муниципального этапа олимпиады с выставленными 

баллами, времени и месте ознакомления с результатами участия 

на сайтах общеобразовательных организаций, информационных 

стендах; 

 сбор и хранение в течение 1 учебного года заявлений родителей 

(законных представителей) обучающихся, не принимавших 

участие в школьном этапе олимпиады по общеобразовательному 

предмету и заявивших о своем участии в муниципальном этапе 

олимпиады на основании статуса победителя / призера 

муниципального этапа олимпиады прошлого года, об 

ознакомлении с Порядком, согласий на обработку персональных 

данных, публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет; 

До 09.11.2020 



16 
 

 получение по каналам закрытой связи комплектов 

олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады, их 

тиражирование;  

 внесение в региональную базу данных обеспечения олимпиады 

сведений об обучающихся, не принимавших участие в школьном 

этапе олимпиады по общеобразовательному предмету и 

заявивших о своем участии в муниципальном этапе олимпиады 

на основании статуса победителя или призера муниципального 

этапа олимпиады прошлого года, в том числе полученного за 

пределами муниципального образования;  

 направление в управление образования данных об 

обучающихся, пребывающих в сроки проведения 

муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному 

предмету во всероссийских образовательных центрах и 

заявивших о своем участии в муниципальном этапе олимпиады; 

- обеспечивают хранение олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады. 
В течение 3 лет  

 организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 

в соответствии с Порядком, требованиями и действующими на 

момент проведения санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных организациях; 

 организацию и проведение муниципального этапа олимпиады с 

использованием дистанционных образовательных технологий (в 

соответствии с утвержденной инструкцией) в случаях, связанных 

с образовательной деятельностью в общеобразовательных 

организациях на основании предписаний территориальных 

отделов Управления Роспотребнадзора по Свердловской области 

о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий в период действия 

ограничительных мероприятий, связанных с распространением 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

 организационно-технические условия для работы представителей 

оргкомитета и жюри муниципального этапа олимпиады; 

 проведение регистрации участников муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 проведение инструктажей организаторов в аудитории и участников 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету в соответствии с утвержденными инструкциями; 

 конфиденциальность комплектов олимпиадных заданий 

муниципального этапа при их получении, тиражировании и хранении 

до момента передачи организатору в аудитории; 

 осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ 
участников муниципального этапа олимпиады; 

 информирование участников муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету о месте, 

времени проведения процедуры подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, времени и 

месте ознакомления с результатами участия;  

 проведение процедуры апелляции с видеофиксацией, в том числе 

с использованием дистанционных образовательных технологий; 

В сроки проведения 

муниципального этапа 

олимпиады 

 



17 
 

 размещение оперативной информации о проведении 

муниципального этапа олимпиады на сайте общеобразовательной 

организации, информационных стендах. 

Раздел 7. Жюри муниципального этапа олимпиады 

 принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников муниципального этапа 

олимпиады; 

 оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания 

выполненных олимпиадных заданий; 

 проводит с участниками муниципального этапа олимпиады 

анализ олимпиадных заданий и их решений, в том числе 

с использованием дистанционных образовательных технологий; 

 осуществляет по запросу участников муниципального этапа 

олимпиады показ выполненных ими олимпиадных работ в том 

числе с использованием дистанционных образовательных 

технологий; 

 представляет результаты муниципального этапа олимпиады ее 

участникам; 

 рассматривает   очно, в том числе с использованием 

дистанционных образовательных технологий, апелляции 

участников муниципального этапа олимпиады с использованием 

видеофиксации;  

В сроки проведения 

муниципального этапа 

олимпиады 

 определяет победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, 

установленной организатором муниципального этапа 

олимпиады; 

 представляет организатору муниципального этапа олимпиады 

результаты олимпиады (протоколы жюри) для их утверждения; 

Не позднее 1 рабочего дня 

после проведения апелляции 

 составляет и направляет в РЦ «Одаренные дети» аналитический отчет 
о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для представления организатору 

муниципального этапа олимпиады. 

Не позднее 6 рабочих дней 

после проведения олимпиады 

по общеобразовательному 

предмету 

 

  



18 
 

Приложение № 3  

к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

 

Квоты победителей и призеров муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету в Березовском городском округе 

                                             в 2020/2021 учебном году 

 

 

Статус  

Набранное количество баллов 

от максимально возможного 

количества по итогам 

оценивания выполненных 

олимпиадных заданий 

Квота 

Победитель Не менее 75%  

Не более 8% от числа 

обучающихся –участников 

муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному 

предмету в каждой параллели 

классов 

Призер Не менее 50%  

Суммарно с победителями не 

более 45% от числа 

обучающихся –участников 

муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному 

предмету в каждой параллели 

классов 



19 
 

Приложение № 4  

к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

 

Инструкция для ответственных за организацию и проведение в 

общеобразовательных организациях и организаторов в аудитории 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Березовском городском округе 

в 2020/2021 учебном году 

 

1. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету проводится в соответствии с датой, утвержденной 

Приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области 

от 29.10.2020 № 791-Д. 

Ответственному за организацию и проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательной организации 

необходимо заранее подготовить рабочие места для участников 

в соответствии с постановлением федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека от 30.06.2020 № 16 об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)» и утвержденными требованиями к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному предмету. 

При организации всероссийской олимпиады школьников 

общеобразовательные организации должны составить график явки обучающихся в 

целях минимизации контактов обучающихся, обеспечить присутствие медицинского 

работника в общеобразовательной организации во время проведения олимпиады. 

Перед началом проведения олимпиады по общеобразовательному предмету 

необходимо: 

– при входе в общеобразовательную организацию провести термометрию 

участников олимпиады, в случае если температура тела 37,1°C и выше, 

то необходимо незамедлительно изолировать участника; 



20 
 

– обеспечить участников гигиенической обработкой рук с применением 

кожных антисептиков или дезинфицирующих салфеток; 

– техническому персоналу провести уборку кабинетов и дезинфекцию рабочих 

поверхностей в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами; 

– организатору в аудитории провести обеззараживание воздуха 

с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и проветривание 

помещений. 

При организации рассадки обучающихся необходимо обеспечить социальную 

дистанцию между обучающимися не менее 1,5 метров посредством зигзагообразной 

схемы по 1 человеку за партой. В одной аудитории не должны находиться 

обучающиеся из разных классов. 

Организаторы в аудитории и организаторы, осуществляющие деятельность вне 

аудитории (дежурные по этажу), должны быть обеспечены средствами 

индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовые маски или многоразовые 

маски со сменными фильтрами). 

Ответственному за организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады необходимо до начала муниципального этапа олимпиады 

по общеобразовательному предмету: 

 подготовить комплекты олимпиадных заданий по числу участников 

и черновики – листы со штампом общеобразовательной организации; 

 подготовить и проверить исправность технического оборудования (при 

необходимости); 

 провести инструктаж по процедуре проведения муниципального этапа 

олимпиады для организаторов в аудитории; 

 подготовить проведение регистрации и процедуры кодирования 

(обезличивания) работ участников. Каждому участнику при регистрации выдается 

личный шифр, который используется для идентификации олимпиадной работы после 

окончания ее проверки. Использовать 

в оформлении работы фамилию, имя, отчество либо иную информацию, которая 

может служить средством идентификации личности участника, запрещается. 

Запрещается выполнение работы участником под чужим шифром. 

Во время проведения муниципального этапа олимпиады в каждой аудитории 

присутствует организатор. Организатором в аудитории 

при проведении муниципального этапа олимпиады является педагогический 

работник, назначенный приказом руководителя общеобразовательной организации 

не являющийся учителем / преподавателем по данному предмету, ознакомленный с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и требованиями к 

организации и проведению муниципального этапа олимпиады. В случае 

необходимости организатору временно покинуть аудиторию следует произвести 

замену из числа организаторов вне аудитории.  

Организатор в аудитории обязан: 



21 
 

– прибыть в общеобразовательную организацию не позднее, чем за 1 час до 

начала олимпиады; 

– использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания 

(одноразовые маски или многоразовые маски со сменными фильтрами); 

– перед началом олимпиады провести обеззараживание воздуха 

с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и проветривание 

помещений; 

– произвести рассадку участников посредством зигзагообразной рассадки по 

1 человеку за партой; 

– следить за тем, чтобы личные вещи участников, в том числе мобильные 

устройства в выключенном состоянии были оставлены на специально выделенном 

столе у входа внутри аудитории; 

– перед началом выполнения олимпиадных заданий зачитать инструкцию для 

участников, проинформировать обучающихся: 

– о времени выполнения олимпиадной работы; 

– о правилах оформления титульного листа олимпиадной работы; 

– о порядке выполнения олимпиадной работы, в том числе запрете иметь при 

себе и использовать средства связи и электронно-вычислительной техники, 

справочные материалы, кроме разрешенных к использованию, перечень которых 

определен в требованиях; 

– о порядке, времени и месте подачи апелляции о несогласии  

с выставленными баллами; 

– о причинах, порядке, последствиях удаления участника муниципального 

этапа олимпиады по общеобразовательному предмету; 

– о времени и месте ознакомления с результатами; 

– выдать каждому участнику текст (бланки) с олимпиадными заданиями, 

листы для черновиков со штампом общеобразовательной организации, бланки для 

выполнения олимпиадных заданий; 

– объявить о начале муниципального этапа олимпиады 

по общеобразовательному предмету и зафиксировать время начала 

и окончания на доске (время, затраченное на оформление титульного листа, 

не включается в продолжительность выполнения заданий);   

– следить за порядком в аудитории; 

– за 15 и 5 минут до окончания  напомнить о времени окончания;   

– осуществить процедуру удаления участника в случае нарушения им Порядка 

и (или) утвержденных требований к организации и проведению муниципального 

этапа олимпиады по общеобразовательному предмету;  

– составить акт об удалении участника; 

– обеспечить сбор бланков с выполненными олимпиадными заданиями, при 

этом проследить, чтобы был заполнен титульный лист и сдан текст (бланки) 

олимпиадных заданий;   

– проставить символ Z на незаполненных (пустых) местах бланков 

выполненных олимпиадных заданий; 



22 
 

– передать выполненные участниками олимпиадные задания ответственному 

за организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 

общеобразовательной организации. 

Организатору в аудитории запрещается: 

– покидать аудиторию без уважительной причины; 

– использовать средства связи и электронно-вычислительную технику. 

Организатор, осуществляющий деятельность вне аудитории (дежурный по 

этажу), обязан: 

– прибыть в общеобразовательную организацию не позднее, чем 

за 30 минут до начала олимпиады и занять свое место дежурства; 

– использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания 

(одноразовые маски или многоразовые маски со сменными фильтрами); 

– осуществлять контроль за перемещением по зданию лиц, имеющих право 

присутствовать в общеобразовательной организации в день проведения 

муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному предмету; 

– следить за соблюдением тишины и порядка. 

Организатору, осуществляющему деятельность вне аудитории, запрещается: 

– покидать место дежурства без уважительной причины; 

– использовать средства связи и электронно-вычислительную технику. 

 



23 
 

Приложение № 5 

 к  приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

 

Инструкция для участников  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Березовском городском округе 

                                                      в 2020/2021 учебном году 

 

Текст инструкции зачитывается организатором в аудитории 

перед выполнением участниками олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету. Организатору необходимо помнить, что олимпиада 

проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. 

Уважаемые участники! Сегодня, __________ (дата) во всех школах 

Березовского городского округа проходит муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по ______________ (назвать общеобразовательный предмет). 

Во время проведения муниципального этапа олимпиады вы должны соблюдать 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, выполнять 

утвержденные требования к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады по ___________________________ (общеобразовательному предмету) и 

указания организаторов. 

Участникам запрещается:  

 иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, 

справочные материалы, письменные заметки; 

 выносить из аудитории черновики, олимпиадные задания 

на бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиадные задания; 

 пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые разрешены 

(зачитать из требований по общеобразовательному предмету разрешенные 

справочные материалы); 

 разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и 

предметами. 

За нарушение указанных требований вы будете удалены из аудитории 

с лишением права участия в олимпиаде по _______________________ (назвать 

общеобразовательный предмет) в текущем учебном году. 



24 
 

При выполнении олимпиадных заданий вы можете пользоваться черновиком и 

личными канцелярскими принадлежностями. Черновики жюри не проверяются и не 

оцениваются.  

Результаты выполнения олимпиадных заданий будут оглашены в течение трёх 

дней на сайте управления образования города Березовского.  

В случае несогласия с выставленными баллами вы можете в течение 

1 рабочего дня после оглашения результатов подать апелляцию (письменное 

заявление) на имя председателя жюри муниципального этапа олимпиады 

по общеобразовательному предмету с указанием причин. Апелляция подается через 

организатора олимпиады в ОО ________________. По результатам рассмотрения 

апелляции жюри принимает решение об отклонении или удовлетворении апелляции 

и корректировке баллов. Решение апелляционной комиссии является окончательным 

и пересмотру не подлежит. 

Для выполнения заданий у вас есть _________ минут. За 15 и 5 минут до 

окончания времени я сообщу вам об этом.  

Прошу оформить титульный лист: указать выданный вам шифр участника в 

отведенном для этого месте. Персональные данные (фамилия, имя, отчество) 

указывать запрещается. 

Инструктаж закончен. Перед началом выполнения олимпиадных заданий, 

пожалуйста, внимательно прочитайте задания. 

Начало выполнения: _____________ (объявить время и зафиксировать 

на доске).  

Окончание выполнения: ___________ (объявить время и зафиксировать 

на доске).  

Вы можете приступать к выполнению олимпиадных заданий. 

* Время, отведенное на инструктаж и оформление титульных листов, в общее 

время выполнения олимпиадных заданий не включается. 

** За 15 минут до окончания выполнения олимпиадных заданий необходимо 

объявить: 

 До окончания выполнения олимпиадных заданий осталось 15 минут. 

 Не забывайте переносить ответы из черновиков в бланки 

для выполнения олимпиадных заданий. 

*** За 5 минут до окончания выполнения олимпиадных заданий необходимо 

объявить: 

 До окончания выполнения олимпиадных заданий осталось 5 минут. 



25 
 

 Проверьте, все ли ответы вы перенесли из черновиков в бланки 

для выполнения олимпиадных заданий. 

По окончании выполнения олимпиадных заданий необходимо объявить: 

 Выполнение олимпиадных заданий окончено. 

Организатор в аудитории осуществляет сбор текстов (бланков) олимпиадных 

заданий, бланков с выполненными олимпиадными заданиями, черновиков с рабочих 

мест участников в организованном порядке. 

 



26 
 

Приложение № 6 

 к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

 

Инструкция для ответственных  

за организацию и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных организациях, организаторов  

и участников в онлайн-аудитории по проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников с использованием дистанционных 

образовательных технологий в Березовском городском округе 

 в 2020/2021 учебном году  

 

Данная инструкция применяется исключительно в случаях, связанных 

с образовательной деятельностью в общеобразовательных организациях 

на основании предписаний территориальных отделов Управления Роспотребнадзора 

по Свердловской области о проведении дополнительных санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в период действия 

ограничительных мероприятий, связанных с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). Инструкция подлежит утверждению 

приказом руководителя общеобразовательной организации с необходимыми 

уточнениями и дополнениями, не противоречащими: 

 Порядку проведения всероссийской олимпиады школьников» (утвержден 

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 

№ 1252 с изменениями от 17.03.2015 № 249, от 17.12.2015 № 1488, от 17.11.2016 № 

1435, от 17.03.2020 № 96); 

 Приказу Управления образования Березовского городского округа «Об 

организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году». 

Приказ по общеобразовательной организации издается на основании 

предписания территориального отдела Управления Роспотребнадзора Свердловской 

области о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий (организация образовательной деятельности с 

применением дистанционных образовательных технологий). 

Данным Приказом: 

http://docs.cntd.ru/document/499059977


27 
 

1. Устанавливается формат проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников с использованием дистанционных образовательных 

технологий (далее – онлайн-аудитория). 

2. Определяется перечень общеобразовательных предметов 

в соответствии с утвержденным графиком проведения муниципального этапа 

олимпиады и сроками действия предписания территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской области. 

3. Назначаются организаторы в онлайн-аудитории (педагогические 

работники, заместители руководителя), не являющиеся учителями по данным 

общеобразовательным предметам, ознакомленные с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников и требованиями к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по данным общеобразовательным предметам. 

4. Утверждается списочный состав участников муниципального этапа 

олимпиады в онлайн-аудитории по данным общеобразовательным предметам на 

основании установленного количества баллов, необходимого для участия 

в муниципальном этапе олимпиады или заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, не принимавших участие в школьном этапе 

олимпиады и заявивших о своем участии в муниципальном этапе олимпиады на 

основании статуса победителя / призера муниципального этапа олимпиады прошлого 

года. 

Время (продолжительность) проведения муниципального этапа олимпиады 

устанавливается в соответствии с требованиями к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по общеобразовательным предметам.  

Для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

с использованием дистанционных образовательных технологий участникам 

необходимо техническое обеспечение персональным компьютером с веб-камерой и 

выходом в Интернет. 

Ответственному за организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады в общеобразовательной организации необходимо: 

 обеспечить подготовку бланков ответов в соответствии с содержанием 

олимпиадных заданий для создания равных организационных условий участия в 

муниципальном этапе олимпиады. В бланк ответов необходимо включить поле для 

шифра участника; 

 загрузить комплекты олимпиадных заданий и бланки ответов 

за 10 минут до начала олимпиады посредством программных средств,  

обеспечивающих конфиденциальность олимпиадных заданий; 

 до начала олимпиады передать участникам личные шифры, которые 

используются для идентификации олимпиадной работы после окончания 

ее проверки; 

 провести инструктаж по процедуре проведения муниципального этапа 

олимпиады для организаторов в онлайн-аудитории. 



28 
 

Во время проведения муниципального этапа олимпиады в каждой онлайн-

аудитории присутствует организатор. 

Организатору в онлайн-аудитории необходимо: 

 не менее, чем за три часа до начала муниципального этапа олимпиады 

подготовить ссылку для видеоконференции в zoom/skype/других программных 

средствах, мессенджерах с возможностью видеосвязи; 

 обеспечить присутствие в одной видеоконференции одновременно не более 

30 участников; 

 передать ссылку для видеоконференции участникам; 

 проверить работу ссылки за 30 минут до начала муниципального этапа 

олимпиады; 

 предоставить участникам адрес электронной почты для отправки 

выполненных олимпиадных работ; 

 оповестить участников об обязательном включении видеосвязи 

на протяжении всего времени проведения муниципального этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету; 

 собрать информацию о готовности участников начать выполнение 

олимпиадных заданий (наличие у участников шифра, комплекта заданий, бланка 

ответов, включенной веб-камеры); 

 следить за временем проведения видеоконференции. При ограничении 

времени видеоконференции (например, Zoom ограничивает время до 40 минут) 

оповестить участников о необходимости повторного подключения для продолжения 

выполнения заданий. При повторном подключении организатору в онлайн-аудитории 

необходимо проверить готовность участников к дальнейшему выполнению 

олимпиадных заданий;   

 до начала выполнения олимпиадных заданий зачитать инструкцию 

для участников, проинформировав обучающихся: 

 о времени, отведенном на выполнение олимпиадной работы; 

 о правилах оформления бланка ответов (в бланке ответов обязательно 

указывается шифр участника); 

 о порядке выполнения олимпиадной работы, в том числе запрете иметь при 

себе и использовать средства связи и электронно-вычислительной техники, 

справочные материалы, кроме разрешенных к использованию, перечень которых 

определен в требованиях к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады по общеобразовательному предмету; 

 о порядке, времени и месте подачи апелляции о несогласии  

с выставленными баллами; 

 о причинах, порядке, последствиях удаления участника муниципального 

этапа олимпиады по общеобразовательному предмету; 

 о времени и месте ознакомления с результатами; 

 контролировать присутствие участников в онлайн-аудитории; 



29 
 

 за 15 и 5 минут до окончания напомнить участникам о времени окончания 

муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному предмету;   

 осуществить процедуру удаления участника в случае нарушения 

им Порядка и (или) требований к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады по общеобразовательному предмету;  

 составить акт об удалении участника.   

 организовать сбор выполненных олимпиадных работ по электронной почте, 

обеспечив предварительный контроль наличия шифров участников 

на бланках ответов;  

 зафиксировать время окончания выполнения олимпиадной работы каждым 

участником и время отправки бланка ответов. Участник должен отправить 

заполненный бланк ответов не позднее 10 минут после окончания выполнения им 

олимпиадной работы; 

 распечатать и передать олимпиадные работы участников ответственному 

за организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 

в общеобразовательной организации. 

Участнику муниципального этапа олимпиады необходимо:  

 включить веб-камеру за 10 минут до  начала муниципального этапа 

олимпиады по общеобразовательному предмету, выключить только после отправки 

заполненного бланка ответов; 

 после получения комплекта олимпиадных заданий, бланка ответов, личного 

шифра, внести полученный шифр в бланк ответов; 

 сообщить организатору в онлайн-аудитории о готовности к выполнению 

олимпиадной работы; 

 выполнять олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование 

посторонней помощи (родителей/законных представителей, педагогов), поиск 

информации в сети Интернет; 

 не позднее 10 минут после окончания выполнения олимпиадных заданий 

выслать на указанную электронную почту бланк ответов. Файл с бланком ответов 

назвать в соответствии с личным шифром. 

В случае направления участником бланка ответов после указанного времени 

олимпиадная работа жюри не проверяется, результаты выполнения не 

засчитываются. 

 



30 
 

Приложение № 7 

 к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

                                                                  Акт удаления участника  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Березовском городском округе 

                                             в 2020/2021 учебном году (форма) 

 

Дата, время  

Наименование общеобразовательной 

организации – места проведения 

муниципального этапа 

 

Общеобразовательный предмет  

ФИО обучающегося  

Класс обучения  

Причина удаления  

 

* Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия 

в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году  

(п.17 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников) 

 

Ответственный в общеобразовательной организации  

за организацию и проведение  

всероссийской олимпиады школьников                       ______________________ 

                                                                                         ФИО / Подпись 

Ознакомлен (обучающийся)                                         _______________________ 

                                                                                       ФИО / Подпись 

 

«____» _________________ 2020 г.                 

 



31 
 

Приложение № 8  

к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

 

Заявление на апелляцию  

участника муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Березовском городском округе 

                                                 в 2020/2021 учебном году (форма) 

 

Председателю жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательному предмету 

_______________________________ 

в _______________________ районе 

ученика(-цы) ____ класса 

_______________________________ 

(наименование ОО) 

_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

заявление. 

Прошу пересмотреть результаты проверки задания (-й) № (указать) ____ 

теоретического / практического тура (указать) муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательному предмету (указать) ___________в 

связи с моим несогласием с выставленными баллами. 

 

«____» ____________ 2020 г.               

Подпись __________________ 



32 
 
                                                                            Приложение № 9  

к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

                                                 Протокол рассмотрения апелляций  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Березовском городском округе 

                                               в 2020/2021 учебном году (форма) 

 

Свердловская область, город Березовский _________________________ 

Общеобразовательная организация _____________________________________ 

Общеобразовательный предмет ________________________________________ 

Дата проведения ____________ 

 

№ 
ФИО 

участника 

Шифр 

участника 
Балл № заданий 

Результат рассмотрения 

апелляции 

(увеличение количества 

баллов / уменьшение 

количества баллов / 

сохранение количества 

баллов без изменений) 

Балл 

       

       

 

«____» _________________ 2020 г. 

 

Председатель жюри:                                                         _____________________ 

                                                                                                    ФИО / Подпись  

Жюри:                                                                                 _____________________ 

                                                                                                    ФИО / Подпись  

                                                                                           ______________________ 

                                                                                                    ФИО / Подпись  



33 
 
                                                                                         Приложение № 10  

к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

                                                      Аналитический отчет жюри  

муниципального этапа о результатах выполнения олимпиадных заданий 

всероссийской олимпиады школьников 

в Березовском городском округе 

                                                 в 2020/2021 учебном году (форма) 

 

Свердловская область, город Березовский _________________________ 

Общеобразовательный предмет ________________________________________ 

 

1. Данные об участниках. 

 

П
ар

ал
л
ел

ь
 

в
ы

п
о
л
н

ен
и

я 

за
д
ан

и
й

 

О
б
щ

ее
 к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 

у
ч
ас

тн
и

к
о
в
, 

ч
ел

. 
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
  

п
о
б
ед

и
те

л
ей

, 
ч
ел

. 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
  

п
р
и

зе
р
о
в
, 
ч
ел

. 

Н
аб

р
ал

и
 м

ен
ее

 2
5
%

 

о
т 

м
ак

с.
 б

ал
л
а 

 

Н
аб

р
ал

и
 о

т 
2
5
%

 д
о
 

5
0
%

 о
т 

м
ак

с.
 б

ал
л
а 

Н
аб

р
ал

и
 о

т 
5
0
%

 д
о
 

7
5
%

 о
т 

м
ак

с.
 б

ал
л
а 

 

Н
аб

р
ал

и
 7

5
%

 и
 б

о
л
ее

 

о
т 

м
ак

с.
 б

ал
л
а 

чел. % чел. % чел. % чел. % 

7 класс            

8 класс            

9 класс            

10 класс            

11 класс            

Итого            

2. Анализ результатов выполнения олимпиадных заданий. 
7 класс        

8 класс        

9 класс        

10 класс        

11 класс        



34 
 

 

Выводы об общем уровне подготовленности участников. 

3. Рекомендации в адрес педагогов общеобразовательных организаций 

по подготовке обучающихся к олимпиаде. 

4. Рекомендации в адрес региональной предметно-методической комиссии: 

а) по количеству комплектов и подведению итогов муниципального этапа олимпиады 

по классам/группам параллелей; 

б) по разработке содержания требований к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады; 

в) по разработке    содержания   комплектов     олимпиадных         заданий 

муниципального этапа олимпиады; 

г) по оформлению требований к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады; 

д) по оформлению комплектов олимпиадных заданий муниципального этапа 

олимпиады. 

5. Саморекомендации жюри. 

 

Председатель жюри:                                     ____________________________________ 

                                                                                     ФИО / Подпись  

Жюри:                                                                  ____________________________________ 

                                                                                     ФИО / Подпись  
                                                                                ____________________________________ 

                                                                                                  ФИО / Подпись  

«____» _________________ 2020 г. 

 

 

 

 



35 
 

Приложение № 11  

к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

 

Заявление родителей (законных представителей) обучающихся  

на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

в Березовском городском округе 

в 2020/2021 учебном году на основании статуса призера / победителя 

муниципального этапа 

в 2019/2020 учебном году (форма) 

 

Организатору муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Березовском городском округе 

                                                              заявление. 

                   Прошу включить моего ребенка в состав участников муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году 

на основании статуса призера / победителя муниципального этапа в 2019/2020 

учебном году по следующим общеобразовательным предметам: _____________ 

ФИО ребенка ________________________________________________________ 

Общеобразовательная организация __________________ Класс ______________ 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников (приказ министерства образования и науки Российской Федерации от 

18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» в ред. Приказов от 17.03.2015 № 249, от 17.12.2015 № 1488, от 

17.11.2016 № 1435, от 17.03.2020 № 96). 

 

«____» ___________ 2020 г. 

 

_____________________________________________ 

ФИО родителя (законного представителя) / Подпись 



36 
 

 

                                                                            Приложение № 12  

к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

                                            Согласие представителя субъекта персональных данных 

на обработку персональных данных (форма) 

(заполняется для участников, не принимавших участие в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2020/2021 учебном году и участвующих в муниципальном этапе на основании статуса 

призера / победителя муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019/2020 учебном 

году) 

         Даю согласие в отношении моего ребенка ________________________ на обработку следующих 

сведений, составляющих персональные данные субъекта персональных данных: фамилия, имя, отчество, 

пол, место учебы, класс, результаты участия в олимпиаде, необходимых для организации участия субъекта 

персональных данных во всероссийской олимпиаде школьников, а также в целях реализации мер 

государственной поддержки талантливых детей. 

Согласен на совершение оператором обработки персональных данных субъекта персональных 

данных, указанных в данном документе, в том числе на сбор, анализ, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, распространение, обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ следующие сведения, 

составляющие персональные данные субъекта персональных данных: фамилию, инициалы, класс, 

результаты участия в олимпиаде. 

Согласен на передачу вышеперечисленных персональных данных субъекта персональных данных в 

ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования», Министерство общего и профессионального образования 

Свердловской области,  Министерство просвещения Российской Федерации, организатору всероссийской 

олимпиады школьников, Федеральному оператору приоритетного национального проекта «Образование», а 

также иным учреждениям и организациям, принимающим участие в проведении всероссийской олимпиады 

школьников, для достижения вышеуказанных целей.  

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый 

для достижения вышеуказанных целей. Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку 

персональных данных в соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О 

персональных данных» ознакомлен(а). Права и обязанности в области защиты персональных данных мне 

известны. С юридическими последствиями автоматизированной обработки персональных данных 

ознакомлен(а). 

Согласен на публикацию олимпиадных работ моего ребенка в сети Интернет. 

 

«____» ___________ 2020 г. 

 

_____________________________________________ 

ФИО родителя (законного представителя) / Подпись 



37 
 

Приложение № 13  

к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

 

 

Порядок заполнения поощрительной грамоты победителя / призера муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Березовском городском округе 

 в 2020/2021 учебном году 

 

Бланк управления образования Березовского городского  округа 

 

 

ГРАМОТА 

 

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

2020/2021 учебный год 

 

награждается 

 

Фамилия 

Имя Отчество 

 

_____ класс 

Наименование общеобразовательной организации 

 

Победитель по предмету/предметам 



38 
 

 

Призер по предмету/предметам* 

 

*все места указываются в одной грамоте  

Начальник управления образования      Подпись              И.О. Фамилия 

                                                                        Печать 

 

Серия МЭ Регистрационный №: код территории – № ОО  

Приказ управления образования Березовского городского округа 

от ______№______ 

(дата и № Приказа управления образования Березовского городского округа 

 «Об утверждении результатов муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году») 

 



39 
 

Приложение № 14  

к приказу управления образования 

 Березовского городского округа 

от  6.11.2020  №  164 

 

 

Составы жюри  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Березовском городском округе 

в 2020/2021 учебном году 

 
 

Составы жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Берёзовском городском округе  в 2020/2021 учебном году 

 

ФИО члена жюри должность № ОО 

Состав жюри по английскому языку 

Закирова  Гульшат Разифовна Учитель английского 

языка 

1 

Алексеева Ксения Александровна Учитель английского 

языка 

1 

Ковалик     Наталья Леонидовна Учитель английского 

языка 

2 

Шабельникова    Ирина 

Владимировна 

Учитель английского 

языка 

2 

Земцова Наталья Витальевна Учитель английского 

языка 

5 

Орликова Евгения Александровна Учитель английского 

языка 

5 

Патрушева Лилия Раильевна Учитель английского 

языка 

5 



40 
 

Сулейманова Севиндж 

Алиджафаровна 

Учитель английского 

языка 

7 

Ягодина Екатерина Александровна Учитель английского 

языка 

7 

Осипова   Наталья Владимировна Учитель английского 

языка 

9 

Ноздрина    Светлана Алексеевна Учитель английского 

языка 

9 

Кобзева Надежда Владимировна Учитель английского 

языка 

9 

Остапчук Динара Кашифовна Учитель английского 

языка 

10 

Мартыненко Оксана Радиковна Учитель английского 

языка 

10 

Набокова   Светлана Александровна Учитель английского 

языка 

11 

Шабашова Светлана Анатольевна Учитель английского 

языка 

23 

Карелина Валентина Андреевна Учитель английского 

языка 

29 

Собачева    Ирина Викторовна Учитель английского 

языка 

32 

Картазаева    Валентина Андреевна Учитель английского 

языка 

33 

Состав жюри по астрономии 

Тумашова Ираида Павловна Учитель физики 1 

Сурина Инга Викторовна Учитель физики 2 

Могильникова Наталья Викторовна Учитель физики 3 

Дюрягина Наталья Алексеевна Учитель физики 3 

Малышева Любовь Николаевна Учитель физики 5 



41 
 

Леонова Марина Викторовна Учитель физики 7 

Гагарина Наталья Александровна Учитель физики 7 

Мундякова Татьяна Евгеньевна Учитель физики 8 

Бурдова Людмила Павловна Учитель физики 9 

Казмин Владимир Александрович  Учитель физики 29 

Состав жюри по биологии 

Долгих Маргарита Владимировна Учитель биологии 2 

Жгирь Ольга Владимировна Учитель биологии 5 

Пепелева Елена Сергеевна Учитель биологии 7 

Байрашева Таисия Николаевна Учитель биологии, 

химии  

8 

Бушкова Елена Витальевна Учитель биологии 9 

Гордеева Людмила Викторовна Учитель биологии, 

географии 

9 

Ивакина Юлия Евгеньевна Учитель биологии, 

химии 

11 

Степанова Елена Геннадьевна Учитель биологии 30 

Панова Анна Сергеевна Учитель биологии, 

химии 

33 

Состав жюри по географии 

Кудреватых Татьяна Георгиевна Учитель географии 1 

Курочкин Алексей Сергеевич Учитель географии 2 

Бирюлина Людмила Викторовна Учитель географии 3 

Максимов Леонид Владимирович Учитель географии 3 

Чигвинцева Дарья Сергеевна Учитель географии 3 

Плизга Светлана Николаевна Учитель географии 7  

Павлова Елена Александровна Учитель географии 9 

Гордеева Людмила Викторовна Учитель географии 9 



42 
 

Кочеткова Варвара Николаевна Учитель географии 9 

Дороцких Татьяна Владимировна Учитель географии 10 

Сакулина Алла Константиновна Учитель географии 29 

Кунгурова Наталья Васильевна Учитель географии 33  

Состав жюри по информатике 

Салимова Елена Сергеевна Учитель информатики 1 

Дюрягина Наталья Алексеевна Учитель информатики 3 

Шарышев иван Алексеевич Учитель информатики 3 

Гусева Вера Васильевна Учитель информатики 5 

Ослина Елена Викторовна Учитель информатики 5 

Терещенко Татьяна Фёдоровна Учитель информатики 7 

Шмакова Елена Ивановна Учитель информатики 7 

Тункина Ирина Васильевна Учитель информатики 9 

Чебанова Елена Александровна Учитель информатики  9 

Шишкану Наталья Андреевна Учитель информатики 10 

Свалова Татьяна Андреевна Учитель информатики 29 

Состав жюри по искусству 

Перминова  Лариса  Геннадьевна Учитель музыки 3 

Косотурова Ольга Александровна Учитель музыки 3 

Завойская  Галина Евгеньевна Учитель  музыки 5 

Бабий  Валентина Владимировна Учитель ИЗО 7 

Лозовицкая  Альфия  Раиловна Учитель  музыки 9 

Плотникова  Алена Павловна Учитель  МХК 9 

Матвиенко наталья Сергеевна Учитель МХК 29 

Казанцева Марина Сергеевна Учитель  ИЗО 33 

Состав жюри по истории 

Степченкова Марина Александровна Учитель истории, 

обществознания, права 

1 



43 
 

Бакиева Юлия Николаевна Учитель истории, 

обществознания, права, 

экономики 

1 

Петряева Надежда Сергеевна Учитель истории, 

обществознания, права 

2 

Прохорова Галина Александровна Учитель истории, 

обществознания, права 

2 

Политов Александр Петрович Учитель истории, 

обществознания, права 

3 

Максимов Леонид Владимирович Учитель истории 3 

Недобега Александра Николаевна Учитель истории 3 

Бабкина Валентина Александровна Учитель истории, 

обществознания, права 

5 

Измоденова Надежда Владимировна Учитель истории, 

обществознания, права 

7 

Абдулхакова Айгуль Ильшатовна Учитель истории, 

обществознания, права 

8 

Горячкина Юлия Владимировна Учитель истории, 

обществознания, права 

9 

Попонина Наталья Ивановна Учитель истории, 

обществознания, права 

9 

Васькина Ирина Владимировна Учитель истории, 

обществознания, права 

23 

Досманов Дмитрий Евгеньевич Учитель истории, 

обществознания, права 

32 

Таушанкова Елена Николаевна Учитель истории, 

обществознания, права 

33 

Кислицын Иван Александрович Учитель истории, 

обществознания, права 

33 

Состав жюри по литературе 



44 
 

Ятнина Елена Васильевна Учитель русского 

языка и литературы 

1 

Чуприянова Лидия Николаевна Учитель русского 

языка и литературы 

2 

Братчиков Алексей Вячеславович Учитель русского 

языка и литературы 

2 

Чусовитина Наталья Викторовна Учитель русского 

языка и литературы 

3 

Шахова Анастасия Александровна Учитель русского 

языка и литературы 

3 

Власова Наталья Александровна Учитель русского 

языка и литературы 

3 

Краскова Ирина Васильевна Учитель русского 

языка и литературы 

5 

Никитина Ольга Владимировна Учитель русского 

языка и литературы 

5 

Григорьева Ирина Геннадьевна Учитель русского 

языка и литературы 

7 

Молочкова Анна Владимировна Учитель русского 

языка и литературы 

7 

Сергеева Анна Анатольевна Учитель русского 

языка и литературы 

9 

Новикова Елена Викторовна Учитель русского 

языка и литературы 

9 

Соловьева Ксения Валерьевна Учитель русского 

языка и литературы 

9 

Миргородская Алла Александровна Учитель русского 

языка и литературы 

11 

Баринов Иван Юрьевич Учитель русского 

языка и литературы 

29 



45 
 

Богачева Татьяна Ивановна Учитель русского 

языка и литературы 

30 

Грехова Ольга Александровна Учитель русского 

языка и литературы 

33 

Шевченко Ирина Николаевна Учитель русского 

языка и литературы 

33 

Состав жюри по математике 

Салимова Елена Сергеевна Учитель математики 1 

Кондратьева Ирина Геннадьевна       Учитель математики 2 

Климова Александра Валерьевна Учитель математики 2 

Гольянова Вера Николаевна Учитель математики 3 

Арапова Юлия Анатольевна           Учитель математики 3 

Аваева Татьяна Анатольевна Учитель математики 3 

Власова Елена Станиславовна Учитель математики 3 

Вараксина Татьяна Георгиевна Учитель математики 3 

Ахметшина Эльвира Анатольевна Учитель математики 3 

Сидорова Тамара Валерьевна Учитель математики 3 

Шитова Римма Раильевна               Учитель математики 5 

Суслова Людмила Васильевна           Учитель математики 5 

Дубаневич Светлана Викторовна         Учитель математики 7 

Виноградова Елена Викторовна   Учитель математики 7 

Кузякова Татьяна Александровна Учитель математики 8 

Ахметханова Галина Александровна   Учитель математики 9 

Бердникова Наталья Юрьевна      Учитель математики 9 

Сенченко Татьяна Ивановна Учитель математики 9 

Волкова Надежда Сергеевна Учитель математики 10 

Маркова Наталья Фаисовна Учитель математики 10 



46 
 

Слобожанинова Алевтина Ивановна Учитель математики 23 

Плотникова Лидия Сергеевна Учитель математики 23 

Бызова Вера Николаевна Учитель математики 29 

Тренёва Алена Александровна             Учитель математики 33 

Шуколюкова Галина Леонидовна Учитель математики 33 

Состав жюри по немецкому языку 

Нигматзянова Марзема Мубараковна Учитель немецкого 

языка 

2 

Гайдучкова Ирина Ивановна Учитель немецкого 

языка 

3 

Тренихина Ольга Николаевна Учитель немецкого 

языка 

5 

Денисенко Елена Алексеевна Учитель немецкого 

языка 

5 

Гладких Ирина Дмитриевна Учитель немецкого 

языка 

7 

Мельникова Светлана Борисовна Учитель немецкого 

языка 

9 

Состав жюри по основам безопасности жизнедеятельности 

Кошелев Павел Юрьевич Учитель ОБЖ 1 

Шахов Егор Александрович Учитель физической 

культуры, ОБЖ 

3 

Зоммер Ольга Константиновна Учитель ОБЖ 3 

Козин Анатолий Николаевич Учитель физической 

культуры, ОБЖ 

7 

Мухин Андрей Игоревич Учитель ОБЖ 9 

Гулаенко Александр Михайлович Учитель ОБЖ 10 

Бронских Александр Викторович Учитель ОБЖ 33 

Состав жюри по обществознанию, праву 



47 
 

Степченкова Марина Александровна Учитель истории, 

обществознания, права 

1 

Бакиева Юлия Николаевна Учитель истории, 

обществознания, права, 

экономики 

1 

Петряева Надежда Сергеевна Учитель истории, 

обществознания, права 

2 

Прохорова Галина Александровна Учитель истории, 

обществознания, права 

2 

Политов Александр Петрович Учитель истории, 

обществознания, права 

3 

Кухарова Дарья Александровна Учитель истории, 

обществознания, права 

3 

Недобега Александра Николаевна Учитель истории, 

обществознания, права 

3 

Бабкина Валентина Александровна Учитель истории, 

обществознания, права 

5 

Ковалева Ольга Сергеевна Учитель истории, 

обществознания, права 

5 

Валтухова Вера Борисовна Учитель истории, 

обществознания, права 

5 

Белоносова Елена Евгеньевна Учитель истории, 

обществознания, права 

7 

Измоденова Надежда Владимировна Учитель истории, 

обществознания, права 

7 

Абдулхакова Айгуль Ильшатовна Учитель истории, 

обществознания, права 

8 

Болгарь Евгений Васильевич Учитель истории, 

обществознания, права 

9 

Кондратюк Екатерина 

Александровна 

Учитель истории, 

обществознания, права 

9 



48 
 

Васькина Ирина Владимировна Учитель истории, 

обществознания, права 

23 

Досманов Дмитрий Евгеньевич Учитель истории, 

обществознания, права 

32 

Таушанкова Елена Николаевна Учитель истории, 

обществознания, права 

33 

Кислицын Иван Александрович Учитель истории, 

обществознания, права 

33 

Состав жюри по русскому языку 

Калашникова Татьяна Львовна Учитель русского 

языка и литературы 

1 

Малецкая Татьяна Анатольевна Учитель русского 

языка и литературы 

1 

Мыльникова Марина Викторовна Учитель русского 

языка и литературы 

2 

Чуприянова Лидия Николаевна Учитель русского 

языка и литературы 

2 

Тонкова Ирина васильевна Учитель русского 

языка и литературы 

2 

Чусовитина Наталья Викторовна Учитель русского 

языка и литературы 

3 

Хлякина Раиса Федоровна Учитель русского 

языка и литературы 

3 

Власова Наталья Александровна Учитель русского 

языка и литературы 

3 

Шахова Анастасия Александровна Учитель русского 

языка и литературы 

3 

Дорохина Наталья Анатольевна Учитель русского 

языка и литературы 

5 

Якимова Наталья Витальевна Учитель русского 

языка и литературы 

5 



49 
 

Авдеева Марина Владимировна Учитель русского 

языка и литературы 

7 

Смирнова Лариса Михайловна Учитель русского 

языка и литературы 

7 

Филонова Татьяна Анатольевна  Учитель русского 

языка и литературы 

9 

Перетрухина Светлана Сергеевна Учитель русского 

языка и литературы 

9 

Унгуряну Ирина Анатольевна Учитель русского 

языка и литературы 

9 

Лопухова Лариса Сергеевна Учитель русского 

языка и литературы 

10 

Шичкова Светлана Леонидовна  Учитель русского 

языка и литературы  

10 

Леонтьева Лариса Львовна Учитель русского 

языка и литературы 

21 

Хохлова Ольга Вячеславовна Учитель русского 

языка и литературы 

23 

Ференец Надежда Витальевна Учитель русского 

языка и литературы 

23 

Баринов Иван Юрьевич Учитель русского 

языка и литературы 

29 

Богачева Татьяна Ивановна Учитель русского 

языка и литературы 

30 

Щеблыкина Наталья Владимировна Учитель русского 

языка и литературы 

32 

Моровова Елена Геннадьевна Учитель русского 

языка и литературы 

33 

Шевченко Ирина Николаевна Учитель русского 

языка и литературы 

33 

Состав жюри по технологии 



50 
 

Турышева Татьяна Викторовна Учитель технологии 1 

Игошина Елена Иосифовна Учитель технологии 2 

Бендер Любовь Артуровна Учитель технологии 3 

Ищенко Галина Валентиновна Учитель технологии 5 

Кадыров Сабирьян Нуруллович Учитель технологии 7 

Белоносова Елена Евгеньевна Учитель технологии 7 

Тимина Марина Васильевна Учитель технологии 9 

Иванова Екатерина Сергеевна Учитель технологии 9 

Чепикова Тамара Васильевна Учитель технологии 29 

Телякова Мария Сергеевна Учитель технологии 33 

Состав жюри по физике 

Тумашова Ираида Павловна Учитель физики 1 

Бучнева Ольга Леонидовна Учитель физики 2 

Сурина Инга Викторовна Учитель физики 2 

Дюрягина Наталья Алексеевна Учитель физики 3 

Могильникова Наталья Викторовна Учитель физики 3 

Малышева Любовь Николаевна Учитель физики 5 

Леонова Марина Викторовна Учитель физики 7 

Гагарина Наталья Александровна Учитель физики 7 

Мундякова Татьяна Евгеньевна Учитель физики 8 

Самокрутова Надежда Михайловна Учитель физики 9 

Бурдова Бурдова Людмила Павловна Учитель физики 9 

Николаева Екатерина Сергеевна Учитель физики 9 

Крутько Ирина Рудольфовна Учитель физики 10 

Ильяшенко Светлана Юрьевна Учитель физики 11 

Майорова Ирина Леонидовна Учитель физики 33 



51 
 

Состав жюри по физической культуре 

Краснова Марина Викторовна Учитель физической 

культуры 

1 

Сёмина Ольга Николаевна Учитель физической 

культуры 

1 

Кошелев Павел Юрьевич Учитель физической 

культуры 

1 

Шахматова Светлана Михайловна Учитель физической 

культуры 

2 

Калиничева Надежда Геннадьевна Учитель физической 

культуры 

3 

Шахов Егор Александрович Учитель физической 

культуры 

3 

Неволин Андрей Алексеевич Учитель физической 

культуры 

3 

Крапивко Дмитрий Павлович Учитель физической 

культуры 

5 

Мелешенко Александр 

Владимирович 

Учитель физической 

культуры 

5 

Шадрин Дмитрий Владимирович Учитель физической 

культуры 

5 

Екименко Дмитрий Иванович Учитель физической 

культуры 

7 

Козин Анатолий Николаевич Учитель физической 

культуры 

7 

Пылаев Матвей Владиславович  Учитель физической 

культуры 

9 

Чеченицын Алексей Степанович Учитель физической 

культуры 

9 

Шипицына Ольга Васильевна Учитель физической 

культуры 

9 



52 
 

Старунов Александр Викторович  Учитель физической 

культуры 

10 

Аржанова Оксана Викторовна Учитель физической 

культуры 

10 

Скворцова Любовь Геннадьевна Учитель физической 

культуры 

11 

Сибиряков Юрий Владимирович Учитель физической 

культуры 

23 

Баландина Елизавета Андреевна Учитель физической 

культуры 

29 

Бронских Александр Викторович Учитель физической 

культуры 

33 

Бедулев Евгений Петрович Учитель физической 

культуры 

33 

Состав жюри по французскому языку 

Гладких Ирина Дмитриевна Учитель французского 

языка 

7 

Кудрявцева Елена Борисовна Учитель французского 

языка 

7 

Комаровских Елена Александровна Учитель французского 

языка 

9 

Состав жюри по химии 

Кудреватых Татьяна Георгиевна Учитель химии 1 

Секерина Алена Анатольевна       Учитель химии 2 

Бекенова Ирина Леонидовна Учитель химии 3 

Калашникова Нина Алексеевна  Учитель химии 5 

Воробьева Ольга Николаевна     Учитель химии 7 

Туровцева Ирина Евгеньевна  Учитель химии 9 

Аржанова Оксана Викторовна Учитель химии 10 



53 
 

Красикова Юлия Олеговна Учитель химии 23 

Канусик Наталья Юрьевна Учитель химии 33 

Состав жюри по экологии 

Бакиева Юлия Николаевна Учитель истории, 

обществознания, права, 

экономики 

1 

Курочкин Алексей Сергеевич Учитель географии 2 

Могильникова Наталья Викторовна Учитель физики, 

экологии 

3 

Жгирь Ольга Владимировна Учитель биологии, 

географии, экологии 

5 

Пепелева Елена Сергеевна Учитель биологии 7 

Байрашева Таисия Николаевна Учитель биологии, 

химии  

8 

Бушкова Елена Витальевна Учитель биологии 9 

Кочеткова Варвара Николаевна Учитель биологии, 

географии 

9 

Гордеева Людмила Викторовна  Учитель биологии, 

химии 

9 

Степанова Елена Геннадьевна Учитель биологии 30 

Состав жюри по экономике 

Валтухова Вера Борисовна Учитель истории, 

обществознания, права  

5 

Ковалева Ольга Сергеевна Учитель 

обществознания, права, 

экономики 

5 

Белоносова Елена Евгеньевна Учитель экономики 7 

Болгарь Евгений Васильевич Учитель экономики 9 

Гонячкина Юлия Владимировна Учитель экономики 9 



54 
 

Казанцева Марина Сергеевна Учитель экономики 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	 состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 1);
	 организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа олимпиады в Березовском городском округе (далее – модель олимпиады) в 2020/2021 учебном году (Приложение 2);
	 требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, разработанные региональными предметно-методическими комиссиями (далее – требования);
	 квоты победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 3);
	 инструкцию для ответственных в общеобразовательных организациях за организацию и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и организаторов в аудитории в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 4);
	 инструкцию для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 5);
	 инструкцию для ответственных в общеобразовательных организациях за организацию и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, организаторов и участников в онлайн-аудитории по проведению муниципального этапа всероссийской олимп...
	 форму акта удаления участника муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 7);
	 форму заявления на апелляцию участника муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 8);
	 форму протокола рассмотрения апелляций муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 9);
	 форму аналитического отчета жюри муниципального этапа о результатах выполнения олимпиадных заданий всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 10);
	 форму заявления родителей (законных представителей) обучающихся на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году на основании статуса призера / победителя муниципального этап...
	 форму согласия представителя субъекта персональных данных на обработку персональных данных (Приложение 12);
	 порядок заполнения грамоты победителя / призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 13);
	 составы жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году (Приложение 14).
	4.Оргкомитету муниципального этапа олимпиады обеспечить:
	-определение  организационно-технологической модели проведения муниципального этапа олимпиады в Березовском городском округе в 2020/2021 учебном году;
	- информирование и организацию взаимодействия всех участников образовательных отношений при организации и проведении муниципального этапа олимпиады;
	-организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с моделью олимпиады , утвержденными требованиями к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком про...
	– обобщение информации общеобразовательных организаций и формирование составов участников муниципального этапа олимпиады из числа обучающихся, пребывающих в сроки проведения муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному предмету во всероссийс...
	-установление мест проведения процедуры оценивания жюри олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады;
	-      подготовку графика работы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
	– информирование жюри о графике и местах проведения процедуры оценивания олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады;
	– создание организационных условий участия в муниципальном этапе олимпиады с использованием дистанционных образовательных технологий обучающихся, пребывающих в сроки проведения муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному предмету во всеросс...
	5.Руководителю муниципального ресурсного центра «Одаренные дети» Смирновой Л.М. обеспечить организационно-методическое и информационно-аналитическое сопровождение муниципального этапа олимпиады в соответствии с моделью олимпиады (приложе...
	– подготовка и направление в управление образования аналитических отчетов жюри, отчетов по апелляциям, отчетов по результатам проведения муниципального этапа олимпиады.
	– размещение актуальной информации о проведении муниципального этапа олимпиады на сайте управления образования , в том числе итоговых протоколов;
	– проведение мониторинга сайтов общеобразовательных организаций по вопросу информирования педагогов, обучающихся, их родителей (законных представителей) о проведении муниципального этапа олимпиады;
	– получение по каналам закрытой связи комплектов олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады;
	–  направление по каналам закрытой связи комплектов олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады в общеобразовательные организации для их тиражирования;
	– конфиденциальность олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады до их передачи в общеобразовательную организацию;
	– сбор олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады;
	– получение от жюри и размещение на сайте управления образования рейтинговых таблиц результатов участников муниципального этапа олимпиады.
	7.Руководителям общеобразовательных организаций создать качественные информационные и организационные условия проведения муниципального этапа олимпиады в соответствии с моделью олимпиады.
	7.1. Приказом по общеобразовательной организации в срок до 10 ноября 2020 года назначить:
	– ответственного за организацию и проведение муниципального этапа олимпиады;
	– ответственного за внесение информации об участниках муниципального этапа и результатах их участия в региональную базу данных обеспечения олимпиады;
	– ответственного за получение, хранение и конфиденциальность комплектов олимпиадных заданий;
	– ответственного за доставку выполненных олимпиадных работ в места   проведения процедуры оценивания жюри олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады и доставку проверенных олимпиадных работ в общеобразовательную организацию;
	– организаторов в аудитории, дежурных вне аудитории во время проведения муниципального этапа олимпиады, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье участников во время проведения муниципального этапа олимпиады, выполнение Порядка и требований.
	– 7.2. Обеспечить:
	– организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с Порядком, требованиями и действующими на момент проведения санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образоват...
	– организацию и проведение муниципального этапа олимпиады с использованием дистанционных образовательных технологий в соответствии с утвержденной инструкцией (Приложение 6) в случаях, связанных с образовательной деятельностью в общеобразовательных орг...
	- информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей) о Порядке, требованиях, сроках, графике и местах проведения муниципального этапа олимпиады, с оформлением протоколов под роспись;
	– размещение информации о Порядке, требованиях, сроках, графике и местах проведения муниципального этапа олимпиады, процедуре подачи и рассмотрения апелляций о несогласии участников муниципального этапа олимпиады с выставленными баллами, времени и мес...
	– сбор и хранение в течение 1 учебного года заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, не принимавших участие в школьном этапе олимпиады по общеобразовательному предмету и заявивших о своем участии в муниципальном этапе олимпиады на ос...
	– получение по каналам закрытой связи комплектов олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады, их тиражирование;
	– конфиденциальность комплектов олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады при их получении, тиражировании и хранении до момента передачи организатору в аудитории;
	– внесение в региональную базу данных обеспечения олимпиады сведений об обучающихся, не принимавших участие в школьном этапе олимпиады по общеобразовательному предмету и заявивших о своем участии в муниципальном этапе олимпиады на основании статуса по...
	– направление в управление образования данных об обучающихся, пребывающих в сроки проведения муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному предмету во всероссийских и региональных образовательных центрах и заявивших о своем участии в муниципа...
	- создание организационно-технических условий для работы представителей оргкомитета и жюри муниципального этапа олимпиады в пункте проведения олимпиады;
	– проведение регистрации участников муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
	– осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады;
	– информирование участников муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету о времени и месте ознакомления с результатами выполнения олимпиадных заданий, а также о месте, времени проведения процедуры подачи и рассмотрения апелл...
	– проведение процедуры апелляции с видеофиксацией, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий;
	– информирование участников, родителей (законных представителей) о результатах участия в муниципальном этапе олимпиады;
	– размещение информации о проведении муниципального этапа олимпиады на сайте общеобразовательной организации, информационных стендах.
	9.Контроль исполнения  приказа  оставляю за собой.
	Начальник управления образования                                         Н.В. Иванова
	Организационно-технологическая модель
	проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
	Квоты победителей и призеров муниципального этапа
	Данная инструкция применяется исключительно в случаях, связанных с образовательной деятельностью в общеобразовательных организациях на основании предписаний территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Свердловской области о проведении допол...

